
 

 COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 
 

SETTORE – ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 82 del 05/12/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N.662 del 05/12/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: PRESA ATTO RUOLO TARI ANNO 2023 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 21/2023 del 04/09/2023 con il quale venivano attribuiti alla 

sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e 

le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 

nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

PRESO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di posizione 

organizzativa, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30/06/2021 è stato approvato 

il nuovo Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti (TARI) 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale nr 5 del 23/05/2023 con la quale sono stati 

confermati il PEF del servizio di gestione rifiuti urbani per l’anno 2022-2025 e le tariffe TARI per 

l’esercizio 2023; 

 

 

 

 

 



RITENUTO OPPORTUNO provvedere all’approvazione del ruolo della componente TARI per 

l’anno 2023 che sulla base delle tariffe approvate nei termini di legge presenta le seguenti risultanze 

finali:  

 

RUOLO TARI……………………………………………... € 341.356,21 

ADDIZIONALE……………………………………………. € 17.068,36 

 NUMERO CONTRIBUENTI………………………………1009    

 

CHE, a tal fine, le scadenze della riscossione della TARI sono state suddivise in n° 2 (rate) rate di 

pagamento di pari importo come di seguito elencate:  

 

Rata unica  Scadenza 31 Agosto 

Rata 1  Scadenza 31 Agosto 2023  

Rata 2  Scadenza 30 Settembre2023 

  

 

VISTI:  

▪ la legge n. 449/97 art. 24, in merito alla formazione dei ruoli;  

▪ l’art. 52 comma 5 lettera d del D.Lgs. n. 446/97, in merito al visto di esecutività sui ruoli; - la 

legge 27/12/06 n. 296 (legge finanziaria 2007);  

▪ il vigente Regolamento di contabilità.  

▪ il Bilancio di Previsione 

▪ il D.Lgs. n. 196/2003; 

▪ il D.Lgs. n. 267/2000; 

▪ il D.Lgs. n. 50/2016; 

▪ la Legge n. 136/2010; 

▪ il D.Lgs. n. 118/2011; 

▪ i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

▪ il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1) DI APPROVARE, per i motivi di cui sopra, il ruolo TARI per l’anno 2023, le cui risultanze finali 

sono le seguenti:  

 

RUOLO TARI…………………………………………………… € 341.356,21 

ADDIZIONALE………………………………………………… € 17.068,36 

NUMERO CONTRIBUENTI…………………………………… 1009    

               

            Rata unica  Scadenza 31 Agosto 2023  

Rata 1  Scadenza 31 Agosto 2023  

Rata 2  Scadenza 30 Settembre 2023 

 

2) DI DISPORRE l’emissione degli avvisi di pagamento ai contribuenti, con spedizione mediante 

OFFICE INFORMATION S.A.S; 

 



3) DI DARE ATTO che l’importo complessivo del ruolo potrà essere oggetto di modifiche a seguito 

di nuove denunce in corso d’anno ed eventuali cancellazioni;  

 

4) CHE il ruolo a tutti gli effetti di legge ai sensi dell'art. 52 comma 5 lettera "d" del D.Lgs. n. 446 

del 15/12/97 e s.m.i. è esecutivo; 

 

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

 

6) CHE I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di TARSIA, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

Tarsia, 05/12/2023 

 

Il Responsabile di Procedimento                                                    Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Fernanda Sammarco                                                 F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 
 

 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data  05/12/2023         F.to Dott.ssa Iannone Giuseppina 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 

giorni consecutivi dal 11/12/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott.ssa Iannone Giuseppina 

 

 

 


